
Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение 

«Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино» 

424918 Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, д. Савино, ул. Школьная д.1А   

тел.72-16-06                       E-mail: skazka3savino@mail.ru 

ИНН 1215108197                              КПП 121501001                     ОГРН 1061215005587 

 

ПРИКАЗ 

от 21.02.2023г.                                                                                                               № 17 

 

«О внесении изменений и дополнений  

в Программу развития  

МБДОУ «Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино» 
 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 

25.11.2022г. «Об утверждении ФОП ДО», 

 

приказываю: 

 

1. Внести изменения в паспорт Программы развития МБДОУ «Детский сад № 3 

«Сказка» д. Савино» и читать его в новой редакции согласно Приложения № 1. 

 

2. Внести дополнение в раздел III «Концепция развития детского сада» в 

соответствии с Приложением № 2. 

 

3. Внести дополнение в раздел IV «Действия по реализации Программы развития 

на 2021-2024г.» в соответствии с Приложением № 3. 

 

4. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Программу развития МБДОУ 

«Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино» на 2021-2024 годы. 

 

5. Старшему воспитателю Аганиной Т.Л. обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации Программы развития, утвержденные настоящим приказом. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

            

 



Приложение №1  

к приказу №17 от 21.02.2023г 

 

Изменения и дополнения к ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3 

«Сказка» д. Савино» 

 

1. Внести изменения в Паспорт Программы развития МБДОУ «Детский сад №3 

«Сказка» д. Савино» в раздел «Задачи» следующее содержание «Внедрение в 

воспитательно-образовательный процесс ДОУ ФОП ДО», а в раздел «Ожидаемые 

результаты» следующее содержание «Достижение повышения качества обучения и 

воспитания дошкольников в условиях модернизации образования в рамках ФГОС ДО, 

реализация ФОП ДО, а также современных технологий воспитания и образования 

дошкольников». 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 2.  

к приказу №17 от 21.02.2023г 

 

2.  Дополнить Раздел III . Концепция программы развития МБДОУ «Детский сад №3 

«Сказка» д. Савино»  (абзац 3) В  ДОУ  образовательный процесс должен строиться вокруг 

ребѐнка, обеспечивая своевременное формирование возрастных новообразований детства, 

развитие компетентности, самостоятельности, творческой активности, гуманного 

отношения к окружающим, получение ребѐнком качественного образования как средства для 

перехода на последующие возрастные ступени развития, обучения и воспитания, следующим 

содержанием:  
•  реализация образовательной программы, разработанной в соответствии с Федеральной 

образовательной программой дошкольного образования, обеспечивающей равные 

стартовые возможности для всех детей раннего и дошкольного возраста, в 

общеразвивающих группах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу №17 от 21.02.2023г 

 

3. Внести дополнения в Раздел IV. Действия по реализации Программы развития на 

2021-2024г.г., подраздел 4.2. План мероприятий по реализации целей и задач 

следующий подраздел – пункт 4. Скорректировать образовательный процесс в 

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО, образовательной программой ДО 

 

       Задача Направление деятельности Срок Ответственные 

Внедрение в 

воспитательно-

образовательный 

процесс  ДОО 

образовательной 

программы, 

разработанной   

по ФОП ДО 

1.  Создание творческой группы для 
мониторинга и анализа образовательной 
программы  ДО МБДОУ «Детский сад №3 
«Сказка»  д. Савино» по подготовке к 

разработке по ФОП ДО. 

Февраль  
2023 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

2. Обсуждение проекта образовательной 

программы  ДО МБДОУ «Детский сад №3 

«Сказка» д. Савино» на педагогическом 

совете 

Август 
2023 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

3. Разработать и привести в соответствие 

комплекс условий по реализации 

образовательной программы ФОП ДО  
 (нормативно-правовую, материально- 

техническую базы, кадровый потенциал, 
мотивационные компоненты ресурсного 
обеспечения образовательного процесса) 

Август 
2023 

Заведующий, 

старший 

воспитатель, 

заведующий 

хозяйством 

 

4.Продолжить изучение ФОП дошкольного 

образования с помощью активных форм 

работы (конференций, консультаций, 

семинаров) 

2023 - 
2024 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

5. Продолжить внедрение  ФГОС 

дошкольного образования в детском саду, 
для чего провести: 
консультации: 

-«Обзор ФОП ДО (по разделам ФОП)»; 

 -«Внедрение инновационных 
педагогических технологий и практик по 

реализации ФОП ДО»; 
-Работа над проектом «С чего начинается 
Родина?» 
-«Парциальные программы по финансовой 

грамотности» 
семинар: 
-«Воспитание детей в отечественных 
традициях»  

В течение 

2023 -
2024 года 

Старший 

воспитатель 

6. Продолжить самоанализ выполнения 

Образовательной программы МБДОУ 

«Детский сад №3 «Сказка» д. Савино» на 

соответствие ФОП ДО и ФГОС ДО 

Май 2023 
Старший 

воспитатель 

7.Познакомить  родителей (законных 

представителей воспитанников) с ФОП 
ДО.  Провести Родительские собрания: 
«Что такое ФОП ДО и зачем она нужна» 

Сентябрь 
2023  

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

групп 

8. Разместить на сайте детского сада и в 

группе ВК  информацию о ФОП ДО и 

отражать ход еѐ реализации. 

В течение 
2023-2024 

года 

Старший 

воспитатель 

 
  


